(2) Cfr. Instr. Card. Rauscher § 244, et eiusd. Card. epist. ad Card. Haulik d. 5, Febr. 1867; Schulte, Eheprocess p. 299.

(3) De arbitrio (arbitrage), mediatione (médiation), bonis officiis (bons offices) in controversiis diversarum nationum consulendi sunt scriptores de iure internationali. Longum illorum scriptorum et veterum et recentiorum catalogum exhibet Holtzendorff, Enciklop. der Rechtswissenschaft (scientiae iuridicae) 1882, p. 1190 sq. et praesertim p. 1200, 1201, recentiores auctores commemorat velut Phillimore, Weaton, Casanova, Rayneval, Heffter, Calvo, Alcorta, Sanchez aliosque.

(4) Cum procedura coram arbitris magnam habet similitudinem procedura quae dicitur oeconomica. Cfr. Greg. XVI, Regol. leg. § 1709 sq. Della procedura oeconomica.

qui ut vero quodam sensu isto nomine arbitratorum insigniri possint, requiritur, ut electio sive designatio personae, perficienda ex legis imperio, saltem mutuo litigatorum consensu fiat; at discrepant ab arbitris compromissariis, quod non potestatem ex compromisso partium circumscriptam, sed veram iurisdictionem a legibus determinatam accipiant (15); quod a sententia arbitratorum iuris (16) appellatio fieri possit, non vero a laudo arbitratorum compromissariorum (17); quod quis ad suscipiendum munus arbitri iuris compelli possit (18), secus vero sit dicendum de arbitro compromissario (19).

**678. Notae historicae.** I. Quod ratio naturalis et aequitas suadent, ut ad praeveniendas finiendasque lites, de quibus transactio est permessa, arbitri adeantur, id legibus quoque romanis est statutum. Imo antiquum fuerat privilegium civium romanorum, ut mutuo consensu partes litigantes sibi eligerent iudices, quibus a magistratibus iuramento recepto de officio religiose implendo cognitio et definitio controversiae committebatur. Quodsi partes de iudice non conveniebant, iudicem dabat magistratus. Arbitri vero legibus romanis ab initio potius videntur fuisse amicabile compositores; litigator enim, contra quem arbiter sententiam tulerat, quominus iudicem ordinarium adiret, nullo iure prohibitus fuit, quippe

ständige, oder die Richter bei iudicia bonae fidei und arbitraria, und die *iudices* die eigentlichen Schiedsrichter, oder die Richter bei stricti iuris iudicia. Im weiteren Sinne werden übrigens schon während der Republik und noch häufiger in der Kaiserzeit auch die rechtsprechenden Magistrate *iudices* genannt. „At *Devoti*, l. c. addit.: „Sed revera arbiter alius erat ab eo, quem proprie iudicem appellamus (L. 7, D. ad leg. Iul. repet.; L. 15, D. de re iudic.; § 1, Inst. de act.); qui bonae fidei iudiciis dabatur, arbiter, qui stricti iuris, iudex dicebatur; utrumque constituerebat magistratus, qui dati ab se iudicis aut arbitri sententiam exsequeretur.“ L. 15, D. de re iud.

(15) Cap. cit. 39, I, 29.

(16) Cap. 11, de off. I, 14 in Sext.

(17) L. 1, Cod. h. t.; cfr. quoque Gregor. XVI, Regol. leg. §§ 1776-1779.

(18) Cap. 61, X. de appell. II, 28.

(19) L. 3, § 1 D. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 2, 3; *Pirhing*, h. t. n. 9; *Tancred.*, l. c. § 4. Nota tamen hos casus, in quibus ex praescripto iuris arbitri eligendi sunt, hodie rarissimos esse, ita ut, quemadmodum loquitur *De Angelis*, loc. cit. n. 2, vix sit quod habeat locum arbiter *iuris*. Etiam *Passerini*, in cap. 4, I, 14 in Sext. n. 4, testatur, Farinaccium iam animadvertere arbitratorum electionem in casu recusationis iudicis suspecti “ ab aula in Urbe et in Statu ecclesiastico “ recessisse, quia scilicet aliis modis provisum est huic casui. Confer de arbitris eligendis, quando iudex recusatur ut suspectus: *Bouix*, de iudic. eccl. tom I, pag. 179 sq. p. 517 sq., de Episcopo tom. I, p. 474; *Card. Petra* ad const. 2, Leon. IX, sect. 5, n. 13. Multo minus *in iure Codicis* possunt assignari casus, in quibus adhibendi sint arbitri *iuris* seu *necessarii*.

cum arbitrium favorabile uni parti neque ius constitueret exigendi arbitrii executionem neque opponendi exceptionem de re iam iudicata. Quare ne compromissum partium et arbitri electi laudum sive arbitrium omni effectu careret, adiectis compromisso stipulationibus cautum est, ut pars, quae arbitrio obedire renueret, poenam solvere teneretur. Cuius poenae solutio in ordinario iudicio peti potuit (20). Item quamprimum partes mutuis illis stipulationibus suum compromissum corroborarunt vi pacti nudi cum arbitro inito, Praetor arbitrum ad ferendam sententiam cogere potuit (21). Alias constitutiones adiecit Imperator Iustinianus (22), et licet postea in Novell. 82, cap. 11, citatam L. 4, Cod. h. t. immutaverit, tamen prohibitio illa iuramenti per Nov. l. c. facta iure canonico non fuerat recepta (23).

II. Constantinus M. cum universi imperii romani administrationem denuo ordinaret, etiam veterem illum morem christianorum (cfr. I. Cor. VI, 1-6) civiles controversias ad Episcoporum audientiam deferendi duabus constitutionibus ann. 321 et 331 in foro quoque civili approbavit et vi iuridica munivit, etiamsi una tantum pars audientiam Episcopi adiret (24). Honorius et Arcadius ann. 398 et 408 denuo praeivium consensum litigatorum necessarium esse statuerunt, ut arbitrium Episcopi implorari posset (25). Et revera in antiquo imperio romano (26) Episcopi ad causas civiles fidelium dirimendas non levem praestiterunt operam (27), et in imperio Turcarum huius antiquae disciplinae usque ad haec ultima tempora conservabantur vestigia, Patriarchae enim orientales etiam in causis civilibus fidelium iurisdictione quadam potiebantur (28). At tem-

(20) L. 2, D. h. t.

(21) L. 3, § 1, L. 15 D. h. t.

(22) L. 5, L. 4, Cod. h. t.

(23) Cfr. Card. Rauscher apud *Schulte*, Eheprocess. p. 301.

(24) Authentia utriusque constitutionis a Gothofredo aliisque fuit impugnata, sed nostra aetate ab ipso Haemel, scriptore protestantico (Novellae constitutiones, Bonnae 1844), aliisque tam valide probata est, ut certa iam sit atque indubitata. Cfr. Gregor. XVI, Regolam. cit. § 350.

(25) L. 7, L. 8, Cod. de episcopali aud. I, 4 et Imper. Iustiniani L. 29, 4, eod.; Novell. 123, cap. 21.

(26) Episcopus tales causas ad se delatas dirimebat more arbitri et dispositionibus legis civilis in causis deficientibus non fuit ligatus; nihilominus praestabat simplici arbitro, cum *receptum arbitri* sive pactum illud, quo se obligare ad acceptandum officium arbitri, non esset ineundum; praeterea arbitrium Episcopi in foro civili illico vim iuridicam obtinuit. Cfr. *Vering*, Gesch. u. Pand. § 109.

(27) Cfr. supra hoc tom. n. 2; *Thomassin*, Vet. et nov. Eccl. disc. P. II, lib. 3, cap. 101 sq.

(28) *Vering*, Inst. iur. eccl. § 180; Synod. Montis Libani (a. 1736). (Collect. Lacens. tom. II, p. 106 sq.).

pore medii aevi in diversis regnis populorum germanicorum huiusmodi audientia episcopalis secundum leges romanas usu non fuit recepta, quamvis saeculo 9, varia reperirentur tentamina denuo in praxim introducendi constitutiones Constantini M. (29).

III. Quemadmodum causarum civilium cognitio arbitris fuit commissa, ita lites quoque ecclesiasticae iam primis Ecclesiae saeculis arbitratorum sententia sunt decisae (30). Ecclesia, quamvis in institutione arbitratorum generatim adoptasset leges romanas (31), tamen suis legibus ius romanum partim correxit (32), partim modificavit et ampliavit (33). Inde a tempore quo Liber Sextus fuit promulgatus (1298), novae leges ecclesiasticae de arbitris non fuerunt latae, sed ius iam constitutum potius congrua ratione fuit applicatum (34). Imo quae de arbitris iuris in iure antiquo statuta erant, propter immutatam Ecclesiae disciplinam iamdiu in plerisque casibus non erant practici momenti (35). Codex, sicut de transactione statuerat, ita pariter quoad arbitros et arbitratores voluit ut servarentur leges civiles respectivi loci (can. 1930), quae proinde imprimis erunt attendendae.

#### § I. De personis habilibus ad compromissum ineundum.

679. I. Omnes iique soli in arbitros compromittere possunt, qui rerum suarum vel alienarum liberam et plenam etiam habent potestatem, sive transactionem perficere valent. Nam per compro-

(29) Cfr. c. 35, 36, 37, C. XI, q. 1, cum apocrypha approbatione Caroli Magni; cap. 13, X. de iud. II, 1; *Vering*, l. c. Quod nostra quoque aetate iudices ecclesiastici in causis mere civilibus v. g. in causa bonorum temporalium connexa cum causa matrimoniali arbitri esse possint, patet ex Instruct. Card. Rauscher § 244, et eiusd. epistol. ad Card. Haulik (*Schulte*, Eheprocess. p. 229), et ex Gregor. XVI, Regolamentoo cit. § 1752; *Thomassin*, l. c. cap. 107, n. 1 sq.

(30) Cfr. C. 10 Conc. Hippon. (393); c. 13 Conc. Carthag. (418) = cap. 1, X. h. t.; c. 33, 34, C. II, q. 6; c. 9, Conc. Chalced. (451); c. 2, Conc. Turonens. (567); Cpl. I, tit. 34 de arbitris cap. 1, 2 = epist. Greg. M. (591); *Thomassin*, l. c. p. II, l. 3, cap. 105, n. 8; cap. 110, n. 13, de monitis S. Caroli et Cleri gallic. (a. 1579) de finiendis litibus clericorum per amicabilem compositionem aut per arbitros. cap. 112, n. 4.

(31) Grat. l. c. et Cpl. I, l. c. et praesertim cap. 12, X. h. t.

(32) Cap. 2, h. t. in Sext.

(33) C. 11, Conc. Lugd. I (1245) = cap. 2, de appell. II, 15, in Sext.; cap. 1, h. t. in Sext.

(34) Conc. Trid. Sess. XIV, cap. 5, de ref.; Acta S. Sedis, vol. VII, p. 393.

(35) *Passerinus*, Comment. cit. in cap. 4, de off. et pot. iud. del. I, 14, in Sext. n. 4; *De Angelis*, l. c. h. t. n. 2, De conflictu competentiae solvendo cfr. Gregor. XVI, Regolamentoo iudiz. leg. § 386.

missum in arbitros aequae ac per transactionem ad alienationem perveniri potest (36).

II. Quare in arbitros compromittere non possunt: *Furiosi* vel *dementes*; *pupilli* sine auctoritate tutoris (37); *prodigi*, quibus bonis interdictum est; *minores puberes*, si curatorem habeant, sine illius auctoritate; si curatorem non habeant, compromittere non prohibentur, sed si laesi fuerint eis subvenitur per restitutionem in integrum, idemque obtinet, si auctore curatore compromississent (38); *tutores* vel *curatores* super immobilibus aut mobilibus pretiosis sine decreto iudicis; *feminae* quamvis de re sua compromittere possint, nisi aliunde prohibeantur, non tamen pro alio (39); *filii familias* super suo peculio adventitio et profectio, secus de castrensi vel quasi castrensi; *procuratores*, nisi mandatum speciale habeant (40); *religiosi* sine licentia competentis superioris ecclesiastici; Praelati ecclesiastici de bonis ecclesiasticis sine solemnitatibus a iure requisitis (41).

III. Praeter casus in iure expressos (42) nemo cogi potest, ut in arbitros compromittat; attamen ubi semel quis in se receperit arbitrium, cogi potest a iudice ad officium arbitri implendum (43).

#### § II. De personis habilibus ad arbitrium recipiendum.

680. I. Arbitri eligi possunt omnes, qui a iure non prohibentur. Qua in re nunc praeter ius Codicis attendenda est lex civilis loci, non autem ius romanum, cui insistebatur in iure praecedenti, ubi per ius ecclesiasticum non fuisset correctum (44).

II. *Iure praecedenti* prohibebantur esse arbitri:

1) *Amentes, furiosi*, muti, surdi, pupilli aliique similes, qui

(36) Cfr. cap. 5, X. h. t.; Gregor. XVI, Regol. iudiz. § 1746.

(37) L. 27, § 5, L. 35, D. h. t.

(38) L. 3, D. h. t.; L. 34, § 1, D. de minorib. IV, 4.

(39) L. 32, § 2, D. h. t.

(40) Cap. 9, X. h. t.

(41) Cfr. cap. 3, 5, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 7, 8; *Pirhing*, h. t. n. 11. Quae veteres scriptores in hac materia de servis tradunt (L. 32, § 8, D. h. t.) et de vasallis et curia parium (cfr. *Devoti*, Ius can. h. t. § 8; *Schmalzgr.*, l. c. n. 9), propter leges civiles immutatas non iam sunt practici momenti. Cfr. *Gerber*, Syst. d. d. P. § 121.

(42) Cap. 39, X. de off. et pot. iud. del. I, 29; cap. 4, 11, eod. in Sext.; cap. 14, X. de resc. I, 3.

(43) L. 3, § 1, D. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 10, 5 et lib. I, tit. 36, n. 14.

(44) V. gr. fuerat correctum ius romanum in quantum a munere arbitri videbatur excludere magistratus sive iudices ordinarios vel delegatos alias competentes. Cfr. L. 3, L. 4, L. 9, § 2, D. h. t.; cap. 5, 7, 10, X. h. t.; cap. 14, X. de praesumpt. II, 23; Act. S. Sedis, VII, p. 393 sq.; *Pirhing*, h. t. n. 14, 15; *Devoti*, h. t., § 9, not. 2.

ipsa natura impediuntur, quominus arbitri existere possint (45), eisque ex iure romano aequiparabantur servi (46).

2) *Minores* viginti annis (47).

3) *Mulieres* suae pudicitiae memores et operum, quae eis natura permisit, ut dicitur, L. 6 Cod. h. t.; at iure canonico illis mulieribus, quae lege vel privilegio vel consuetudine aliquam iurisdictionem haberent, arbitrium recipere non fuerat interdictum (Cfr. cap. 1, X. h. t.).

III. Iure Codicis excluduntur:

1) *Laici* super rebus spiritualibus (can. 1931), ita ut ipso iure invalidum sit compromissum, si laici sive principaliter sive incidenter tantum, etiam cum assensu Episcopi, assumuntur, nisi aut ex privilegio apostolico vel mandato Rom. Pontificis arbitrium recipiunt (48), at in causa mere temporali, v. g. in causa de bonis temporalibus clerici, ab arbitrio recipiendo non excluduntur laici (49).

2) *Religiosi* nisi veniam seu consensum Superioris habeant; cum quo consensu a fortiori possunt esse amicabile compositores.

3) *Excommunicati*, et infames post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam (50).

(45) L. 7, § 1, D. h. t.

(46) L. 7, L. 9, pr. D. h. t.

(47) L. 41, D. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 12.

(48) Cap. 8, 9, X. h. t. — In allegato cap. 9 non erat exclusum compromissum quod fieret simul in clericum et laicum cum superioris eccl. ordinarii vel delegati consensu.

(49) Cap. 4, 8, 11, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 13, 14; *Pirhing*, h. t., n. 21 sq.; *Leuren*, l. c. P. I, q. 1093, n. 4, 5. Ex commentatoribus iuris Decretalium sunt qui putant laicos in causis *spiritualibus* ne *arbitratores* quidem esse posse; alii tamen id negant, cum iura loquantur tantum de vero arbitro, non de amabili compositore, qui explet partes boni amici neque sententiam iudicalem fert aut verum dicit arbitrium. *Schmalzgr.*, h. t., n. 13, primo inquirat in quaestionem generalem, utrum qui arbiter esse non possit, is etiam ab officio *arbitratoris* excludatur, et id negat, quum femina possit, esse arbitratix in contractibus et aliis actibus extraiudicialibus et in aliis negotiis amicabile compositore, ut per *sensum* contrarium colligitur ex cap. 4, h. t., ubi feminae a *iudiciali* examine removentur, non vero ab extraiudiciali. Deinde inquirat in quaestionem specialem, quam superius proposuimus, et n. 14, affirmativam sententiam amplectitur, quamvis meminerit contrariae sententiae Abbatis in cap. 8, h. t. Ratio autem *positiva* et potior istius assertionis haec est: Laici a tractatione causarum spiritualium non quomodocumque excluduntur; secus nec procuratores, nec assessores, nec consultores umquam esse possent; sed solum per viam *iuris* et cognitionis *iudicialis*. Atqui arbitrator nec per viam iuris nec per cognitionem iudicalem in forma iuris procedit. Ergo.

(50) Cfr. de iure praecedenti cap. 39, X. de sentent. excom. V, 39; *Suarez*, De censuris disp. 16; *Kober*, D. Kirchenbann, Tubing., 1863, p. 415 sq.

### § III. De causis arbitrio obnoxiiis.

681. I. In arbitros compromitti potest de omnibus rebus, de quibus id nullo iure reperitur prohibitum; ita generatim omnes causae quae spectant ad ius publicum et in se arduae sunt et magni praeiudicii, ut maiores exigant iudices et publicam auctoritatem, arbitris subiici nequeunt (51).

II. Speciatim arbitrium non admittunt:

1) Causae *criminales*, in quibus criminaliter agitur (can. 1930); nam vindicta criminum spectat ad publicam auctoritatem, neque privato arbitrio relinqui potest. Secus dicendum, si de crimine civiliter agatur ad compensationem partis laesae obtinendam (52).

2) Causae *matrimoniales*, in quibus de validitate vel nullitate matrimonii aut de separatione a thoro et cohabitatione disceptatur (can. cit.) (53). At sponsalia de futuro, cum mutuo consensu dissolvi possint et transactioni sint obnoxia, et lites matrimoniales de bonis temporalibus, compromissum quoque et arbitrium non respuunt (54).

3) Causae *beneficiales*, quae concernunt ipsam tituli collationem, nisi accedat auctoritas superioris competentis aut in ipsum Ordinarium tamquam in arbitrum compromittatur, ne quis sine canonica institutione beneficium ecclesiasticum consequatur (can. cit.) (55); de aliis vero causis beneficiariis velut de electione vel de lite orta ex iure praesentandi compromissum in arbitros non est interdictum (56).

III. Commentatores iuris decretalium passim excludebant:

a) *Causas exemptionis*, in quibus praeiudicium inferri potest iuri illius, qui exemptionem concessit. Hinc compromitti in arbitros non potest in iis, quae vergunt in praeiudicium Ecclesiae Romanae, vel Sedis Apostolicae (57).

b) *Causas decisas per iudicatum sententiam*, quae transiit

(51) Cfr. cap. 9, X. de in integr. rest. I, 41.

(52) Cit. cap. 9; L. 32, § 6, D. h. t.

(53) Cit. cap. 9; cap. 12, X. de excess. Prael. V, 31; Conc. Trid. Sess. XXIV, Doctr. de Sacram. Matr. c. 8, 12, Sess. XXIV, cap. 20, de reform.; Instr. Card. Rauscher §§ 200, 205, 241, 244; *Schulte*, Eheprocess p. 299 sq.

(54) Cfr. cap. 2, X. de spons. et matr. IV, 1; Instr. cit. §§ 200, 244, et *Schulte*, l. c.

(55) R. I, 1, in Sext.; cap. 10, X. h. t.

(56) Cit. cap. 10, h. t.; cap. 21, X. de elect. I, 6; cap. 21, X. de praeb. III, 5; *Pirhing*, h. t. n. 25, 58; *Leuren*, l. c., P. I, q. 1908, n. 8.

(57) Cap. 5, X. h. t.; *Pirhing*, h. t., n. 26 sq.; *Schmalzgr.*, lib. II, tit. 2, n. 147 sq.

in rem iudicatam, nisi nova oriantur dubia per sententiam iudicalem nondum definita; nam compromissum fieri nequit de re, quae dubia non amplius existit (58).

c) Denique quibus in causis transactio est vetita, in iisdem compromissum quoque in arbitros prohibetur (59).

#### § IV. De numero arbitrorum et forma compromissi.

682. Compromitti libere potest in unum vel in plures arbitros, et licet consultius sit, ut numero dispari eligantur, si plures assumantur arbitri, tamen electio de pari numero arbitrorum facta et licita et valida habebatur (60). Quod si ea conditione in duos arbitros compromissum esset, ut si inter se dissenserint, tertium quemdam arbitrum pro suo arbitrio ex mutuo consensu assumerent, invalidum erat, compromissum; valebat vero, si tertius ille arbiter in casu dissensus assumendus ab ipsis partibus compromittentibus antecederet accurate et in individuo (v. g. Sempronius) fuisset determinatus. Ita statuebatur cap. 12 h. t., quo L. 17, § 5. D. h. t. fuerat canonizata. Etenim compromissum de incerta persona in arbitrum assumenda non tenet (61).

Si in unum aut plures ea conditione compromissum sit, ut arbitri, antequam sententiam ferant, unius aut complurium audiant consilium, validum habebatur compromissum, si illud consilium tantum petere, non sequi in arbitrando tenerentur, licet non au-

(58) Cap. 11, X. h. t., Gregor. XVI, Reg. leg. § 1747.

(59) Legibus romanis ab arbitrio fuerunt exclusae etiam *causae status* i. e. ingenuitatis, natalium, libertatis (cfr. L. 32, § 7, D. h. t.; cap. 9, de rest. in integ. I, 41), et *actiones* populares et famosae. Cfr. cit. L. 32, §§ 6, 7; *Devoti*, Ius can. h. t., § 11; *Vering*, Gesch. u. Pand. § 114. Cfr. quoque Greg. XVI, Regolam. leg. § 1748: "La legge vieta di compromettere le controversie relative alle donazioni e legati con titolo di alimenti, allo stato di persone, ed agli affari che interessano l'ordine pubblico". Cfr. *Durantis*, l. c. § 3.

(60) Cap. 1, 12, 3, X. h. t.; L. 17, § 6, D. h. t.; *Pirhing*, h. t., n. 32 sq.

(61) Cui dispositioni cit. cap. 12, X. h. t. sane non obstat cap. 13, X. h. t., ubi supponitur, speciali clausula in compromisso addita, arbitro posse concedi, ut sibi alios *substituat*. Cfr. *Santi*, h. t., n. 8; *Pirhing*, h. t., n. 45; *Leuren*, l. c. q. 1094, n. 4. At iam cap. 61, X. de appell. II, 28 et cap. 2, de appell. II, 15, in Sext., ubi agitur de arbitris *iuris* eligendis, si iudex tanquam suspectus recusetur, prohibitio cap. 12, non videtur sustineri. Imo *Devoti*, Ius can. h. t. § 10, scribit: "Sed hodie semper duobus arbitris, quorum est dissimile iudicium, integrum est tertium etiam non nominatum sumere, qui litem finiat, modo litigantium consensus accedat aut id iussu et auctoritate superioris fiat". Imo Gregorii XVI, Regolamentoo § 1761 conceditur: "La facoltà di nominare gli aggiunti potrà anche accordarsi agli arbitri eletti". Cfr. quoque §§ 1769, 1770.

dito consilio irrita esset sententia lata (62). Quod si arbitri consilium datum sequi tenerentur, invalidum erat compromissum (63), quia libera facultas sententiae dicendae arbitro non fuit relicta (64).

683. Quamvis legibus romanis requireretur (65) ad valorem sententiae, si plures arbitri assumpti essent, non solum consensus maioris partis, sed etiam ut omnes essent *praesentes*, cum profertur sententia, iure tamen canonico (66) statuebatur, ut si unus ex tribus arbitris a partibus electis, per alios legitime requisitus, non curaret, cessante legitimo impedimento, convenire, duo praesentes possent examinare negotium et libere definire, sicut possent illo praesente (67). Si ex tribus arbitris duo consentiunt, debebat praevalere sententia duorum; et si v. g. unus in 15, alius in 10, tertius vero in 5 pronuntiarent, illius, qui dixit de summa minore, cum in illa omnes concordantes existant, sententia efficax censebatur (68).

684. Compromissum et receptum fieri potest non solum viva voce vel nutibus vel scriptura inter praesentes (69); sed etiam per epistolam vel nuntium et procuratorem inter absentes, nudo pacto aut stipulatione, adiecta poena aut sine poena, denique iuratum vel non iuratum esse potest (70). Sed nunc standum praescripto legis civilis.

#### § V. De potestate et officio arbitrorum.

685. Potestas arbitrorum compromissariorum, quamvis vera iurisdictio non sit, quippe quae ab hominibus privatis praesertim in foro ecclesiastico concedi nequeat, sese habet ad instar potestatis iudicum delegatorum et tota pendet a compromisso; ac si longiusquam eius termini postulant arbiter progrediatur, nihil agit, quo-

(62) Cap. 7, X. h. t.

(63) L. 17, § 3, D. h. t.

(64) *Laymann*, l. c. in cap. 7, X. h. t.

(65) L. 17, § 7, L. 18, D. h. t.

(66) Cap. 2, h. t. in Sext.

(67) L. 27, § 3, L. 32, § 13, D. h. t.

(68) Cap. 1, h. t. in Sext.; Gregor. XVI, Regol. legisl. § 1768; *Pirhing*, h. t. n. 34 sq.

(69) *Devoti*, l. c. h. t. § 6; *Schmalzgr.*, h. t. n. 20 sq.; *Vering*, Gesch. d. Pand. § 218, II, 3; *Arndts-Serafini*, l. c. § 270, n. 1. Cfr. quoque de forma comprom. Greg. XVI, Reg. leg. § 1749; *Durantis*, l. c. § 7.

(70) In Codicibus recentioribus saepe ad validitatem compromissi requiritur ut in scriptis fiat. Cod. proc. civ. Austr. § 577: "Il compromesso deve essere fatto per iscritto"; Cod. proc. civ. Ital. a. 11: "Il compromesso deve farsi per atto pubblico o per scrittura privata"; Cod. Hisp. proced., art. 792-794.

niam id solum "venit in compromissum", inquit Ulpianus († 228 p. Chr.), "de quo actum est, ut veniret (71)".

Hinc: I. Arbitri de una causa ad aliam transire non possunt, nisi inter utramque causam tam necessaria sit connexio, ut sine illa vel ipsa causa principalis definiri nequeat. Nam commissa causa principali videtur etiam concessa causae accessoriae definitio, licet hoc specialiter non sit expressum (72). Quo principio stabilito facile non pauca corollaria practica deduci possunt (73).

II. Tametsi coram iudice ordinario vel delegato reus actorem reconvenire possit (74), tamen coram arbitris compromissariis non conceditur reconventio (75); at permissa erat coram arbitris iuris, qui *totam* causam examinare poterant et debebant (76).

III. Arbitrator potestatem suam alteri nequit concedere, nisi expresse a litigatoribus hanc acceperit facultatem, quoniam compromissum censetur factum ex speciali fiducia de industria huius personae, ideoque personam electam non egreditur (77).

IV. Arbitri sententiam a se latam neque mutare possunt, cum post publicatum *laudum* ad instar iudicis functi sint officio suo (78), neque ob eandem rationem declarare, si dubium ex ea oriatur; ideoque Ordinarius ad declarandum dubium est adeundus (79); neque arbitrium possunt exequi, sed recursus fiat necesse est ad iudicem ordinarium rei, contra quem facienda est executio *laudi* (80).

V. Potest arbitrator non comparentem et contumacem punire "pecuniam eum adversario dare iubendo" (81).

686. Officium arbitratorum maxime in hoc consistit ut conditiones in compromisso expressas et leges iuris communis de arbitris latas accurate observent (82). Hinc:

I. Forma iudiciali procedendum est, nisi aliud in compromisso

(71) L. 32, §§ 15, 21 D. h. t.; cap. 6, X. h. t.; *Devoti*, Ius can. h. t. § 12.

(72) Cap. 5, X. de off. et pot. iud. deleg. I, 24; R. I, 42, in Sext.

(73) L. 21, § 2, L. 23, D. h. t.; *Devoti*, l. c. § 13. Cfr. Greg. XVI, Reg. leg. §§ 1779 sq. de differentia inter sententiam conciliatoris et arbitri.

(74) Cfr. cap. 1, X. de mutuis petit. II, 4.

(75) Cfr. cap. 6, X. h. t.

(76) Cap. 2, de appell. II, 15, in Sext.; *Pirhing*, h. t. n. 50 sq.; *Reiffenstuel*, h. t. n. 61.

(77) Cap. 13, X. h. t.; L. 32, §§ 16, 17, L. 45, D. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 19.

(78) L. 19, § 2, L. 20, D. h. t.

(79) Cap. 7, X. h. t.; *Pirhing*, h. t. n. 47; *Leuren*, l. c. q. 1101.

(80) L. 5, Cod. h. t. Cfr. quoque Greg. XVI, Reg. legislat. § 1773 sq., § 1775: "Il tribunale accorderà la richiesta esecuzione senza assumere veruna indagine sul merito dell'affare giudicato dagli arbitri", §§ 1782, 1767.

(81) L. 39, pr. D. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 31.; *Durantis*, l. c. §§ 4, 6, 8.

(82) L. 3, § 1, D. h. t.; cap. 2, X. h. t.

sit statutum, quoniam arbitria ad similitudinem iudiciorum redacta sunt (83).

II. Arbitri causam cognoscere et sententiam (84) ferre debent in loco, in quem expresse compromissum est (85). Si non appareat ex compromisso, de quo loco actum sit, iure praesumitur, eum locum ad arbitrium pronuntiandum contineri, ubi compromissum est; sed locus honestus sit oportet utrique parti (86) neque immunis a negotiis forensibus (87).

III. Veri arbitri in causa sibi commissa procedere debebant die non feriato iuxta cap. 5, X. de feriis II, 9; L. 3, Cod. de feriis III, 12; L. 13, § 3, D. h. t., et arbitrium proferre intra tempus, de quo conventum est (88). nisi a litigatoribus prorogandi facultatem acceperint (89). Si tempus in compromisso definitum non sit, debet esse congruum ad causam cognoscendam et definiendam, et, una parte instante, a iudice arbitri compelli possunt, ut sententiam dicant, nisi iurati affirmant causam sibi nondum liquere (90). Sententia arbitratorum in scripturam redigenda et publicanda est partibus praesentibus (91), nisi in compromisso constitutum fuerit arbitrium pronuntiari posse etiam absente uno ex litigatoribus.

V. Si arbitrator de pluribus controversiis non connexis assumptus est, ex compromisso est eruendum, utrum de omnibus simul ferre debeat sententiam necne (92).

#### § VI. De effectibus compromissi, recepti, arbitrii.

687. a) *Pro diversa forma*, qua compromissum vel receptum iniri potuit (cfr. supra § 4), ex legibus romanis multiplex obligatio orta est (93). Nam si factum fuerat compromissum nudo

(83) L. 1, D. h. t.; part. decis. cap. 6, X. h. t.; Greg. XVI, Regolam. legislat. §§ 1757, 1762.

(84) Quae sententia *laudum* dicta est ex eo, quod scriptores inferioris latinitatis *iudicare* saepe *laudare* dixerunt. Ita in libris feudorum lib. II. tit. 20, scriptum est: "laudatum saepe scio", hoc est iudicatum. Cfr. *Devoti*, h. t. § 3.

(85) L. 21, § 10, D. h. t.

(86) Cfr. cit. L. § 17.

(87) Cap. 2, de immunit. eccl. III, 23, in Sext.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 27.

(88) L. 14, L. 33, L. D. h. t.; L. 1, Cod. h. t.

(89) L. 25, D. h. t.

(90) L. 14, L. 33, L. 3, § 1; L. 16, L. 13, §§ 3, 4, D. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 28.

(91) Cap. 10, X. h. t.

(92) L. 21, L. 25, D. h. t.; cap. 5, X. h. t.; R. I, 37, in Sext.

(93) *Pirhing* h. t. n. 61, sq.

pacto, sine stipulatione, nullaque poena adiecta, ex iure civili romano, quod pactis nudis denegavit actionem (94), obligatio civilis non est orta, ideoque qui hoc modo compromiserant in arbitros, ii iudicio illorum impune non parere potuerunt, nisi unus ex litigatoribus rei traditione pactum implevisset. Quo in casu pactum fiebat vestitum et actio civilis concedebatur in eum, qui pactum vel compromissum servare recusaret, ut aut stet compromisso, aut reddat, quod accepit (95).

Quod si ex legibus romanis factum esset compromissum in arbitros interveniente stipulatione, vel, ex iure canonico, nudo pacto, sed sine poena conventionali vel iuramento, contra violatorem compromissi dabatur actio, ut aut stet compromisso, aut solvat alteri parti id, quod interest (96). Non tamen inde oritur actio vel exceptio rei iudicatae (97). At ex arbitrio homologato, sive approbato expresse aut tacite per silentium decem dierum, concessa erat exceptio et actio in factum tanquam de re iudicata coram iudice ordinario, et arbitrium indistincte ratum haberi debebat et executioni mandari (98). Si compromissum initum esset adiecta poena, sed sine iuramento, ea intentione, ut tantum esset obligatio ad poenam solvendam, solummodo ad poenam solvendam agi poterat. Qua soluta ab arbitri sententia recedere licebat, nisi arbitrium a partibus fuisset homologatum (99). Quod si in compromisso praeter poenam secundario tantum ad confirmandam obligationem adiectam etiam cautum esset ut arbitri sententia rata haberi deberet, ea pars, quae sententiae obedire recusaret, et ad sententiam arbitri servandam, et ad poenam solvendam cogi poterat, nec soluta poena ab obligatione standi arbitrio liberabatur (100). Si compromissum fuit in arbitros cum poena adiecta et emisso iuramento, sufficiebat aut arbitrium exequi aut poenam solvere (101). At si partes compromittentes solo iuramento sese obtemperaturas esse sententiae arbitratorum promisissent, nulla poena compromissum confirmantes, ex iuris canonici sanctionibus ob promissionem, Deo